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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním ve firmách, vzdělávacím systémem zaměstnanců

ve společnosti na výrobu kabelových startovacích svazků. Práce je rozdělena na část teo-

retickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá definicí vzdělávání, nejčastějšími po-

užívanými metodami vzdělávání a charakteristikou firmy.

Praktická část je tvořena dotazníkem, kterým je zjištěna informovanost pracovníků firmy o

možnosti školení, zpětná vazba ze školení a dále plánování rozvoje dalšího školení.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with education in companies, the education system of employ-

ees in company for the production of cable starter harnesses. The thesis is divided into a

theoretical part and practical part. The theoretical part deals the definition of education, use

and methods of education and characteristics of the company. The practical part consists

of a questionnaire, which Is processed Information of the company’s employees about the

possibility of training, feedback from the training and further planning the development of

further training.
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Úvod

Zacházení s lidskými zdroji je v dnešní době z jednou z nejdůležitějších činností ve firmě.

Součástí řízení ve firmě je i vzdělávání zaměstnanců. Moderní technologie a informační

technologie se rychle vyvíjí a zaměstnancům nestačí pouze znalosti a dovednosti, které

mají. Celoživotní vzdělávání lidí by mělo být samozřejmostí. Školení zaměstnanci mohou

poskytovat kvalitnější služby zákazníkům a také mohou být přínosnějším elementem pro

firmu. Proto se firmy intenzivně věnují zdokonalováním a zajišťování podmínek pro vzdělá-

vání zaměstnanců. Sice to jsou mnohdy velké investice pro zaměstnavatele, ale pokud je

plán vzdělávání dobře zpracovaný, investice se jim zajisté časem vrátí. Vzdělávání musí

být efektivní a k tomu je potřeba ho vyhodnocovat, podávat zpětnou vazbu na absolvovaná

vzdělávání. Díky tomuto hodnocení se může kvalita vzdělávání ještě více zlepšit, neboť se

mohou odstranit nedostatky. Velké firmy mají systémové vzdělávání pracovníků, řídí se

podle stanovených a naplánovaných plánů. Menší firmy mohou zase vzdělávat individu-

álně, což může být také jistou výhodou.

Autor sám pracuje v automobilovém průmyslu, kde absolvuje školení několikrát do měsíce

a sám často školení provádí. Zaměstnanci firmy ochotně školení podstupují, mají možnost

se také účastnit školení v zahraničí, což vede k pochopení dalších strategických zahranič-

ních možností firmy.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný systém vzdělávání a rozvoje pracov-

níků, a to i ve firmě na výrobu startovacích kabelových svazků. Nastavit efektivní a dostupné

vzdělávání pro všechny zaměstnance.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. V teore-

tické části se popisuje management jako takový, zkoumají se metody vzdělávání a detailně

se popisuje firma, kde je autor zaměstnán a kde sám provádí školení. Praktická část je

tvořena kvantitativním dotazníkem. Respondenty tvoří, jak zaměstnanci firmy Auto-kabel

Krupka s.r.o., tak zaměstnanci jiných soukromých firem a také státní instituce. Cílem dotaz-

níku je zjistit, jak jsou zaměstnanci informovaní o možnosti školení a také zpětná vazba z

účasti školení. Dále autor v praktické části popisuje rozvoj plánování školení.
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1 Vzdělávání a rozvoj pracovníků

Vzdělávání pracovníků je neustálým a důležitým procesem v každém podniku. Je to činnost

s plánem vylepšit schopnosti, prohloubit znalosti, rozšířit dovednosti svých pracovníků a

celkové pracovní kvalifikovanosti. Dnešní doba vyžaduje, aby se firma rozhodně starala

o rozvoj a dalšího vzdělávání svých zaměstnanců. Dle Vetešky a Tureckiové (2008, s. 118)

je rozvoj pracovníků považován za hlavní oblast koncepce řízení lidských zdrojů a také

v oblasti vzdělávání dospělých.

Brodský (2005, s. 84) popisuje, že vzdělávání je úzce spjato s rozvojem zaměstnanců, které

zlepší výkon jedince, týmu i organizace. Investice do tréninků a vzdělávání by se měly vra-

cet v podobě zvýšené produktivity práce, využití nových znalostí a větší motivace zaměst-

nanců. Důležité je spolupracovat na inovacích, které jsou potřebné v rychle se měnícím

podnikatelském světě. Vzdělávání však není vždy zaměřeno jen na rozvoj kompetencí, jež

organizace bezprostředně potřebuje. Jestliže chce být organizace úspěšné a konkurence

schopná, musí tedy věnovat kvalitní vzdělání svým pracovníkům. Je to časově finančně

náročné, ale vyplatí se to pro výborně odvedenou práci u svých zaměstnanců. Cílem roz-

voje lidských zdrojů dle Vetešky a Tureckiové (2008, s. 119) je vytvoření příležitostí pro

větší efektivitu výkonu pracovníků. Velmi důležitý je přístup ke vzdělávání a také zapojit

různé druhy vzdělávání.

Nejčastější jsou také organizační změny v organigramech firmy, které musí zaměstnanci

dobře hlavně psychicky zvládnout a adaptovat se jim. Vymýšlejí a zavádějí se nové tech-

nologie, neustále jsou nové požadavky od zákazníka, nové legislativy. Tyto nově vytvořené

změny málokdy zaměstnanci pochopí. Proto je nutné je dobře připravit a proškolit.

Brodský (2005, s. 84) dále popisuje nejdůležitější složky rozvoje lidských zdrojů, kterými

jsou učení, vzdělávání, rozvoj a výcvik.

Ve firmě Auto-Kabel, s.r.o. téměř každý den přicházejí nové požadavky od zákazníka. To,

co platilo předevčírem, je další den zase jinak. Proto musí být manažeři firmy neustále ve

střehu. Zákazníci mají hlavně požadavky na to, aby byla co nejmenší chybovost, která za-

mezí reklamacím. Je důležité, aby manažeři zajistili řádné proškolení zaměstnancům, bez

toho by totiž firma nemohla plnit požadavky zákazníků. Pokud přijde od zákazníka rekla-

mace, manažer zorganizuje poradu, kde se probere reklamace podrobněji, musí se stanovit

krátkodobá i dlouhodobá opatření. Zaměstnanci musí být o reklamaci poučeni, řádně pro-

školeni a musí být překontrolované konkrétní poškozené díly, toto provádí oddělení kon-

troly, logistiky, technologie a nad nimi dohlíží hlavní manažer. Zákazníkovi se poté zašle

tzv. „8D report".

Vzdělávání zaměstnanců lze rozdělit do tří základních oblastí:

- profesní vzdělávání, které je zaměřeno do oblasti, kde se využívají výrobní technologie,

čtení pracovních plánů, posloupné odbavování materiálů a řízení dle systému.

- vzdělávání „SOFT SKILLS”, zaměřené na nabývání dovedností, rozšiřování vědomostí v

oblasti řízení lidí, koučování, komunikace, vyjednávání, hodnocení pracovního výkonu za-

městnanců.

- Vzdělávání potřebné z důvodu legislativy ČR a EU, jsou to BOZP, požární ochrana, první

pomoc a jiné.
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1.1 Řízení lidských zdrojů

Lidské zdroje jsou v dnešní těžké době, kdy je trh po zaměstnancích nenasycený, velmi

křehkým elementem ve firmě. Je velmi důležité správné zacházení s nimi. Pojem řízení

lidských zdrojů je chápán jako to nejhlavnější čím firma disponuje, jak uvádí Armstrong

(2007, s. 27). Dále popisuje, že systém lidských zdrojů spojuje tyto zdroje: filozofie, strate-

gie, politika, procesy, praxe a programy. Cílem tohoto řízení je, aby firma prostřednictvím

kvalitních zaměstnanců plnila dosažené plány a cíle. „Získávání pracovníků je činnost, která

má zajistit, aby volná pracovní místa v organizaci přilákala dostatečné množství odpovída-

jících uchazečů o tato místa, a to s přiměřenými náklady a v žádoucím termínu.” (Koubek,

2001, s. 117). Zaměstnavatelé jistě potvrdí, že vyhledat na trhu práce dobrého pracovníka

je v dnešní době velmi složitá práce, často se personalisté uchylují k hledání v agenturách

po zahraničních pracovnících. Tato skupina totiž práci chce získat, ale není až tak náročná

na různé benefity. Jak se říká, je to taková „levná pracovní síla", ale bohužel ne vždy je tato

skupina přínosem pro firmu. Pokud má zaměstnavatel ve firmě spolehlivé a loajální pracov-


[…]


Na základě těchto hypotéz byl sestaven dotazník s 15 otázkami. Následné odpovědi byly

analyzovány. Otázky byly stanoveny jako uzavřené a otevřené.

První hypotéza byla respondenty potvrzena. Z 93 respondentů odpovědělo 71, že jsou in-

formováni o školeních na pracovišti. Z odpovědí vyplývá, že zaměstnavatelé velmi dobře

nabízejí a vizualizují školící programy pro zaměstnance.

Druhá hypotéza byla vyvrácena, jelikož z dotazníku 74 % respondentů odpovědělo, že ne-

vědí, na koho se mohou obrátit v případě zájmu o další sebevzdělávání. Z výsledků otázek

č. 7 je zřejmé, že by firmy měly mít svého koordinátora, který bude takovým vztyčným dů-

stojníkem pro zaměstnance.

Třetí hypotéza byla potvrzena otázkami 12 a 13. Z odpovědí vyplývá, že zaměstnanci se

účastní školení i mimo svá pracoviště. Z 93 dotázaných odpovědělo 62, že musí za škole-

ním dojíždět. Dále respondenti vyjádřili otázkou č. 13, že z důvodu dojíždění, školení odmí-

tají, a to celkem 87 % dotázaných. Tímto potvrzuji hypotézu, která uvádí, že problémem

dalšího vzdělávání je fakt, že zaměstnanci musí kvůli školení dojíždět mimo své pracoviště.

Z dotazníkového šetření lze vygenerovat, že nejlepší variantou školení zaměstnanců je

osobní školení. Takto odpovědělo celkem 65 % dotázaných respondentů. 25 % respon-

dentů odpovědělo, že jim vyhovuje forma e-learningu a ostatním, tedy 10 % respondentů

uvedlo, že jim vyhovuje jakákoliv forma školení. Tímto tedy byla potvrzena čtvrtá hypotéza.

Otevřenou otázkou č. 14 bylo zjištěno, že nejvíce by zaměstnanci uvítali kurzy cizích jazyků.

Dle mého názoru a tak, jak potvrdily výsledky z dotazníkového šetření, by měli firmy zapře-

mýšlet nad lepší informovaností o sebevzdělání zaměstnanců. Je velkým přínosem, že se

zaměstnanci chtějí sami od sebe dále vzdělávat. Navrhuji také vytvoření interních prostor

pro vzdělávání a organizovat školení spíše vlastními školiteli.
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Závěr

Vzdělání zaměstnanců je v dnešní době, kdy se firmy neustále předhánějí a přebírají si

zaměstnance jedním ze základních úspěchů ve společnosti. Lidský kapitál, který se skrývá

v zaměstnancích, je velkou výhodou v konkurenci mezi firmami. Proto se firmy zaměřují na

vzdělávání a rozvoje u svých zaměstnanců, tak aby získávali potřebné znalosti, dovednosti

a udržovali své zaměstnance s aktuálními požadavky pro efektivní odvedenou práci.

Pro efektivní zajištění znalostí, dovedností a schopností, je důležité řídit se správným pro-

cesem učení a vzdělávání jednotlivců i skupin. I když jsou náklady na školení pracovníků

mnohdy velmi vysoké, stojí za to je utratit investováním do vzdělávání svých zaměstnanců.

Pokud je pracovník náležitě a dobře zaškolen a odvádí pro zaměstnavatele dobré výkony,

je to nejlepší cesta pro firemní reputaci. Spokojený zaměstnanec i zaměstnavatel je dosa-

žením všech cílů najednou.

V teoretické části této práce byl zmíněn pojem vzdělávání, které je velmi důležité pro rozvoj

firmy. Představila se firemní kultura, management, a to i personální. Rozebraly se metody

vzdělávání, mezi které patří například e-learning, nebo workshop. Formy, které se používají

ve firmě i mimo ni. Dále také lidské zdroje a v neposlední řadě se představila firma, kde

autor pracuje, včetně její historie. Zmínila se i forma školení v dané firmě, nebo se školení

ve firmě postupně zlepšovalo. Uvedla se strategie firmy, kvalita, i například jak vypadá den

otevřených dveřích, nebo vstupní školení nového zaměstnance. Popsalo se, jak vypadá

taková zahraniční stáž i běžné školení, školení v případě reklamace výrobků, nebo běžné

porady.

Praktická část byla rozdělena do tří částí. První byla sestavena pomocí dotazníkového šet-

ření, které proběhlo online formou. Dotazník se poslal odkazem a poslal do různých firem

zabývajících se automobilovým průmyslem a také zaměstnancům Krajského úřadu Ústec-

kého kraje. Více jak polovina osob, kteří se na dotazník podívali, ho také vyplnili. Bylo zjiš-

těno, že respondenti jsou obeznámeni s možností různých školení, ale bohužel nevědí na

koho se v případě zájmu o nové školení mohou obrátit. Dále se zjistilo, že dotázaným není

příjemné dojíždět do školících center mimo pracoviště, proto byla navržena forma školícího

střediska přímo ve firmě, tak jak to praktikuje firma Auto-Kabel.

Druhá část byla tvořena formou ukázky zpětné vazby ze školení. Tyto dotazníky dostávají

zaměstnanci firmy Auto-Kabel po ukončení školení, aby se zlepšila efektivita vzdělávání.

To je velmi důležité pro zaměstnavatele, neboť může díky takovému hodnocení odstranit

případné nedostatky ze školení.

Třetí část tvořila analýza vzdělávacích potřeb, která je opět velmi důležitou formou ve vzdě-

lávání. Touto formou může zaměstnanec zjistit o jaké školení je zájem, nebo také jaké mají

pracovníci firmy dovednosti a znalosti, které se mohou ještě vylepšit. Tato práce by mohla

být přínosem pro zaměstnance, kteří mají neustále chuť se ve své profesi zdokonalovat a

vyhledávají si různé nové školení.
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