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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělání a rozvoj pracovníků v automobilovém průmyslu
Jméno autora: Michal Bačka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakaland si dal za cíl analyzovat současný systém vzdělávání a rozvoje pracovníků ve firmě na výrobu startovacích
kabelových svazků a nastavit efektivní a dostupné vzdělávání pro všechny zaměstnance.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání s většími výhradami. Autor si dal za cíl analyzovat současný systém vzdělávání a rozvoje pracovníků ve
firmě na výrobu startovacích kabelových svazků a nastavit efektivní a dostupné vzdělávání pro všechny zaměstnance.
Z mého pohledu k naplnění cíle téměř nedošlo, protože dotazník, který použil nekopíroval cíle práce, chyběly upřesňující
výzkumné otázky. Byly stanoveny hypotézy (nesprávně) a navíc chybí jejich testování. Závěry nelze považovat za
signifikantní.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dotazník lze použít pro analýzu současného systému vzdělávání, ale vhodnější by bylo udělat analýzu současného stavu
prostřednictvím pozorování, analýzy dokumentů a rozhovorů s osobami zodpovědnými za vzdělávání. Dotazníkem pak
doplnit téma o spokojenost zaměstnanců se systémem vzdělávání.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce má za cíl popsat problematiku vzdělávání ve firmách. Je rozdělena na čtyři kapitoly, přičemž poslední
kapitola je věnována firemní kultuře a popisu vzdělávání ve zkoumané společnosti. Teoretická část je zpracována
přehledně, autor prokázal, že dokáže vybrat podstatné, provést komparaci různých zdrojů. Praktická část je postavena na
dotazníkovém šetření. Hlavním cílem bylo analyzovat systém vzdělávání a rozvoje pracovníků ve firmě a navrhnout
podněty pro zlepšení. Z metodické části nevyplývá, z jakého důvodu autor dělal šetření i mezi dalšími zaměstnanci. Pokud
cílem bylo analyzovat vzdělávání ve firmě, měl se zaměřit pouze na Auto-kabel Krupka s.r.o a zde provést šetření. Cílem
dotazníku, jak píše, je zjistit, jak jsou zaměstnanci informovaní o možnosti školení a také zpětná vazba z účasti školení, což
úplně nesouvisí s původním cílem. V metodologické části jsou závažnější chyby, chybí výzkumné otázky, které by
specifikovaly cíl práce (a nestalo by se, že metoda – dotazník bude zjišťovat jiná témata, která nesouvisí s cílem práce).
Autor si stanovil hypotézy a dal si za cíl je ověřit, ale nepoužil k tomu, žádné statistické metody. Dotazník považuji za
nepřesný, není jasné, na jaká školení se autor ptá, zda na povinná či dobrovolná, odborná či soft skills. Vyhodnocení
hypotéz jsou spíše spekulace autora, než empirické šetření – není možné učinit takové závěry bez řádných analýz.
Závěrečná shrnutí a doporučení jsou velmi stručná a obecná, nesplňují počáteční ambice autora navrhnout efektivní a
dostupné vzdělávání pro všechny zaměstnance. Není mi jasné zařazení evaluačního dotazníku pro zaměstnance –bez
komentáře (s. 35 a 36), stejně matoucí je zařazení kapitoly č. 6. Praktická část celkově působí velmi zmateně a nesourodě.
Uvedená diskuse není diskusí, ale shrnutím výsledků, které však nelze považovat za relevantní.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce mohla být po formální stránce lépe zpracovaná, zvláště její praktická část, která mohla být detailněji strukturovaná.
Jazyková stránka práce je v pořádku. Rozsah práce je na hranici akceptovaného rozsahu bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracoval s poměrně velkým počtem aktuálních zdrojů, které citoval a parafrázoval dle citační normy ISO 690
(harvardský systém), ovšem soupis literatury tomuto stylu neodpovídá (rok vydání se píše za autorem).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje svým způsobem zpracování a rozsahem nároky bakalářské práce, ale vyskytují se tam závažné
metodologické chyby. Cíl práce byl splněn s většími výhradami, výzkumný záměr autora popsaný na začátku se
postupně vytratil a dotazníkové šetření analyzovalo jiné otázky. Celkově by si práce zasluhovala větší odborné
pozornosti.

Jaký je rozdíl mezi výzkumnou otázkou a hypotézou?

Jakým způsobem by bylo vhodné ověřit stanovené hypotézy?

Jak souvisí hodnocení školení s efektivitou vzdělávání? Jaký znáte model hodnocení vzdělávání? Jaké má úrovně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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